

Số: 139 /KH-THPT

Krông Nô, ngày 11 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục của ngành
Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông

Căn cứ Kế hoạch số 992/KH-BGDĐT ngày 27/9/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2020;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SGDDT ngày 07/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục ngành Giáo dục tỉnh Đăk Nông;

Trường THPT Trần Phú ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phổ biến hướng dẫn kịp thời, đầy đủ nội dung của Luật Giáo dục, giúp các cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học và toàn thể nhân dân nắm bắt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật.

2. Tổ chức triển khai có hiệu quả, đồng bộ thống nhất Luật Giáo dục, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ quản lý, nhà giáo, người học và nhân dân về tầm quan trọng về những nội dung được quy định trong Luật.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lựa chọn hình thức, biện pháp phù hợp với từng đối tượng; lồng ghép hợp lý và hiệu quả với việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Giáo dục và Đào tạo.

4. Xác định cụ thể nội dung các công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến và thi hành Luật Giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền phổ biến

- Sự cần thiết phải ban hành Luật Giáo dục;
- Những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Giáo dục;
- Nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể của các tổ chức, cá nhân được quy định trong Luật Giáo dục.

2. Phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện, kết quả đầu ra



2.1. Công đoàn nhà trường.

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục đầy đủ về nội dung và đa dạng về hình thức tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả, đồng bộ thống nhất Luật Giáo dục trong toàn ngành.

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn trường THPT Trần Phú.
- Thời gian thực hiện: năm 2019, năm 2020.
- Kết quả đầu ra: ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục đầy đủ về nội dung và phong phú về hình thức tuyên truyền, phối hợp với phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền.
- Công đoàn chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức cuộc thi tìm hiểu các quy định mới của Luật Giáo dục dành cho đoàn viên trong nhà trường.

2.2. Ban giám hiệu.

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục của ngành Giáo dục, xây dựng ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả. Tập trung chủ yếu vào các nội dung cơ bản của Luật Giáo dục và điểm mới của Luật Giáo dục cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh trong cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp. Đặc biệt là những nội dung sửa đổi, bổ sung liên quan đến quyền và nghĩa vụ người học.

Xây dựng kế hoạch thực hiện, kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật. Hàng tháng kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác tuyên truyền của CB, GV, NV.

- Thời gian thực hiện: năm 2019, năm 2020.
- Kết quả đầu ra: lồng ghép việc phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật vào nội dung các hội nghị, tọa đàm, đăng tải nội dung tuyên truyền trên Cổng, Trang thông tin điện tử của đơn vị. Tổ chức tuần sinh hoạt “Công dân - học sinh” đầu năm, cuối khóa trong đó có nội dung tuyên truyền, phổ biến về Luật Giáo dục hoặc nội dung tuyên truyền, phổ biến về Luật được lồng ghép vào các hoạt động giáo dục pháp luật chính khóa, hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn chủ trì, theo dõi, đôn đốc hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng yêu cầu, mục đích, nội dung và tiến độ đã đề ra.
2. Lãnh đạo nhà trường tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, phê duyệt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục, tạo điều kiện cho việc triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục tại nhà trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. Gửi Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục trước ngày 30/11/2019; báo cáo Tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục lồng ghép vào nội dung báo cáo công tác Pháp chế năm học và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 31/5/2020 (qua Thanh tra Sở).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục ngành giáo dục Đăk Nông của trường THPT Trần Phú đề nghị các đoàn thể, tổ, bộ phận và các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (*để báo cáo*);
- Phòng thanh tra sở (*báo cáo*);
- Đoàn thể, tổ, bộ phận, cá nhân (*thực hiện*);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Cao Đông



